1

Chirurgická problematika spontánního

pneumotoraxu

The Surgical Management of Spontaneous

Pneumothorax

Dizertační práce

MUDr. Josef Vodička

Chirurgická klinika

Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni

2005

2

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................... 2

Cíl práce ..................................................................................................................................... 4

Teoretická část ........................................................................................................................... 5

Embryologické poznámky ...................................................................................................... 5

Stručný anatomický přehled ................................................................................................... 7

Pleura .................................................................................................................................. 7

Plíce .................................................................................................................................. 11

Základní fyziologické principy ............................................................................................ 15

Obecné charakteristiky spontánního pneumotoraxu ............................................................ 22

Rozdělení .............................................................................................................................. 23

Etiopatogeneze ..................................................................................................................... 26

Patofyziologie ....................................................................................................................... 36

Symptomatologie ................................................................................................................. 42

Komplikace .......................................................................................................................... 45

Diagnostika ........................................................................................................................... 47

Diferenciální diagnostika ..................................................................................................... 52

Léčba .................................................................................................................................... 54

Konzervativní léčba .......................................................................................................... 56

Chirurgická léčba ............................................................................................................. 61

Punkce pleurální dutiny ................................................................................................ 61

Drenáž pleurální dutiny ................................................................................................ 66

Videotorakoskopie ....................................................................................................... 83

Torakotomie ............................................................................................................... 128

Zvláštnosti léčby spontánního pneumotoraxu u vybraných stavů ................................. 131

Návrh terapeutického algoritmu ..................................................................................... 133

Komplikace léčby ............................................................................................................... 134

Prognóza ............................................................................................................................. 137

Klinický soubor ...................................................................................................................... 138

Úvod ................................................................................................................................... 138

Materiál a metodika ............................................................................................................ 138

Výsledky ............................................................................................................................. 143

Diskuse ............................................................................................................................... 149

3

Závěr ...................................................................................................................................... 158

Doslov .................................................................................................................................... 160

Literatura ................................................................................................................................ 161

Obrazová příloha .................................................................................................................... 176

4

Cíl práce

Cílem práce je poskytnout ucelený a vyčerpávající přehled chirurgické problematiky

spontánního pneumotoraxu, a na základě vlastních zkušeností, resp. retrospektivní analýzy

klinického souboru nemocných léčených v jedenáctiletém období na pracovišti autora

navrhnout optimální diagnostický a terapeutický algoritmus pro uvedené onemocnění.
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Teoretická část

Embryologické poznámky

Z fylogenetického i ontogenetického hlediska je celý respirační systém derivátem trávicí

soustavy, tj. je entodermálního původu. Vývoj dýchacích orgánů začíná na distálním konci

branchiální oblasti. Celá žaberní oblast prochází v raném embryonálním období stejnými

vývojovými pochody, jako je tomu u živočichů na nižším stupni vývoje. Tento proces se děje

přesně podle zákonitostí rekapitulace fylogenetických struktur v ontogenezi evolučně vyšších

organismů. Také u člověka se tak v raných zárodcích vytvářejí 4 žaberní štěrbiny, které se ale

neotvírají a nevyvíjejí v žábry, nýbrž místo dýchání zastávají jiné homeostatické úkoly –

imunologické, endokrinní, apod. Dýchací cesty se zakládají těsně za poslední žaberní

štěrbinou v entodermální oblasti na dně faryngu. Zde se ve třetím týdnu vývoje vytváří ve

střední čáře podélná vkleslina, laryngotracheální brázda. Ta se žlábkovitě prohlubuje a

následně uzavírá za vzniku laryngotracheální trubice, lemované mesenchymálními řasami.

Tento mesenchym se z obou stran spojí a vytvoří tracheoesofageální septum, oddělující

postupně dýchací trubici od trávicí. Z horního úseku této trubice vzniká larynx, z dalšího

trachea a kaudální konec vytváří plicní pupen, jenž je vlastním plicním základem. Z tohoto

entodermálního útvaru pochází epitelová výstelka laryngu, trachey, bronchů i alveolů.

Vazivo, skelet, hladká svalovina a cévy vznikají z okolního mesenchymu.

Pleurální dutiny fylogeneticky vznikly z původní společné coelomové dutiny, tj. jejich

embryonální vývoj souvisí s vývojem dalších jejích složek, kterými jsou dutina perikardiální a

peritoneální. Rozdělení společné coelomové dutiny začíná vrůstáním tlusté mesenchymové

destičky, tzv. septa transversa, od přední stěny tělní v úhlu mezi pupečním stvolem a srdcem

dozadu. Tím se odděluje perikardiální dutina od peritoneální. Septum transversum se dorsálně

spojí s přední stranou širokého závěsu předního střeva (budoucí jícen). Za ním, po stranách

tohoto závěsu, zůstávají příští párové pleurální dutiny, nazývané pleurální kanály. Zatím jsou

ještě spojeny s peritoneální dutinou průchody, tzv. canalis pleuroperitonealis, a kraniálně

souvisí s dutinou perikardiální. Coelomová dutina nad septum transversum je původně

společná pro perikard a obě pleurální dutiny. Srdce se v perikardiální dutině posouvá

ventrálně za závěs předního střeva, s nímž je spojeno dorsálním mesokardiem. Od bočních

stěn tělních mediálním směrem vyrůstá pravá a levá pleuroperikardová řasa, obsahující

pravou a levou přívodnou žílu do embryonálního srdce. Řasa se mění v pravou a levou

pleuroperikardiální membránu, a tyto membrány spojením s dorsálním mesokardiem oddělí

perikardiální dutinu od dvou párových dutin pleurálních, které zůstávají dále vzadu. Rovněž
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canalis pleuroperitonealis se bilaterálně uzavírá vrůstáním příčné řasy od dorsální strany

anteromediálně. Tato membrana pleuroperitonealis spojením se septum transversum uzavře

komunikaci mezi pleurální a peritoneální dutinou. Septum transversum se pak posléze

přestavuje v bránici a závěsy jater. Základ trachey, bronchů a plic vrůstá do mesenchymu

širokého závěsu jícnu, a to před základem faryngu a jícnu. Expanduje laterálně, kaudálně a

kraniálně. Tím se na obě strany rozšiřuje mesenchym závěsu před jícnem, pleurální dutina se

mění ve štěrbinu a její coelomová výstelka na bocích závěsu v poplicnici. S růstem plíce se

pleurální dutina posouvá dopředu kolem perikardu a mediálně, a konstituují se tak definitivní

vzájemné vztahy perikardu, pleurálních dutin a mediastina. Kraniální a kaudální hranice se

tvoří vznikem pleurální kupuly, resp. bránice.

Vývoj plic a bronchiálního kmene probíhá ve čtyřech hlavních fázích. V prvé fázi, tzv.

časné embryonální, což je mezi 4. – 7. týdnem vývoje, se plicní základ odškrcuje od

laryngotracheální brázdy, která se uzavírá. Současně se rozděluje na menší levý a větší pravý

bronchiální čep. Tím je již naznačena budoucí asymetrie plic. Z uvedených pupenů vznikají

lobární bronchy, které dalším větvením dávají základ bronchům segmentálním.

Druhá fáze, tzv. pseudoglandulární, začíná kolem 5. týdne a končí 17. týden. Během ní se

vyvíjí bronchiální kmen. Tento proces je epigenetický, jelikož pod vlivem indukce okolního

mesenchymu se epitelové základy bronchů dichotomicky větví, zpravidla nerovnoměrně,

takže jeden bronchus je kmenový a druhý vytváří postranní větev. Na konci této fáze, cca po

15 – 20 děleních, je bronchiální kmen zcela utvořen až po terminální bronchioly. Chrupavky

průdušnice se vytváří v 7. týdnu, chrupavky segmentálních průdušek ve 12. týdnu. Proximální

bronchy jsou vystlány cylindrickým epitelem, jenž se postupně diferencuje na řasinkový a

doplňuje se pohárkovými buňkami. Distálně výstelka přechází v epitel kubický.

Fáze třetí, tzv. kanalikulární, se odehrává ve 13. – 26. týdnu a je spojena s rozvojem respirační

části bronchiálního kmene. Z terminálních bronchiolů vyrůstají krátké kanálky, které

odpovídají budoucím ductuli alveolares. Ke konci fáze je již respirační část bronchiálního

kmene vybudována a zakončena distálními pupeny pro následující sacculi alveolares.

Poslední, čtvrtá fáze, tzv. alveolární, se začíná kolem 23. – 24. týdne vývojem alveolů distálně

od respiračních úseků bronchiálního kmene. Současně se rozvíjí interalveolární a

interlobulární septa diferenciací svazků elastických a kolagenních vláken v mesenchymu.


[…]


provedených miniinvazivních výkonů, pak zmíněné příznivé výsledky chápeme i jako

potvrzení správnosti preference tohoto postupu [15,49,50,58,95,101,114]. Je ale také nutno

přiznat, že tato kombinace výkonů byla prvotním zákrokem u dvou ze tří zmíněných recidiv

(třetím výkonem byla samostatná abraze). V jednom případě příčinu rekurence po klínovité

resekci kombinované s pleuroabrazí známe, bylo jí předčasné zrušení drenáže, po které se

plíce mírně oddálila od hrudní stěny a pleurální listy tak na sebe plně nenalehly, a nemohly

tedy srůst. Obdobně tomu mohlo být i v případě druhém, neboť k recidivě došlo ještě během

rekonvalescence nemocného na pneumologické klinice. Jedna rekurence ze 4 ošetření SPNO

cestou torakotomie činí sice v procentuálním vyjádření vysoké číslo, které je ale jednoznačně

zkresleno velmi malým počtem výkonů. Jako určitou rezervu v našem snažení vidíme
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poměrně vysoký počet hrudních drenáží (40%), které byly zakládány k terapii rekurence

plicního kolapsu. Zde je nutno přiznat, že ne všichni nemocní, u kterých bylo takto

postupováno, nebyli schopni podstoupit mininvazivní léčbu. Důvody pro tento nepříliš

adekvátní postup byly rozličné, a je naším úkolem tyto nedostatky v budoucnu odstranit. Na

druhou stranu jednoznačně pozitivně vyznívá maximální snaha o videotorakoskopické řešení

nezávislých druhostranných výskytů SPNO, kde jej považujeme za plně indikované.

Průměrná doba trvání pooperační drenáže pleurální dutiny byla podle očekávání kratší u

nemocných, jejichž spontánní pneumotorax byl léčen videotorakoskopicky. Tomu odpovídala

u této skupiny pacientů i v průměru o více než půl dne kratší doba hospitalizace. Obě hodnoty

jsou v zásadě v obecně uznávaných mezích [1,6,15,50,101,131,162].

Shrneme-li tedy diskutované výsledky chirurgické léčby SPNO, pak můžeme říci, že

především miniinvazivní metodiky splnily v léčbě spontánního pneumotoraxu svá očekávání,

ať již se jedná o frekvenci rekurence nemoci po tomto způsobu léčby, nebo i o další ukazatele,

jako je četnost konverzí, reoperací, morbidita a mortalita, doba nutné pooperační drenáže

pleurální dutiny, délka hospitalizace, apod.
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Závěr

Na základě podrobného rozboru problematiky spontánního pneumotoraxu uvedeného

v teoretické části práce, a také pod vlivem vlastních zkušeností, resp. analýzy jedenáctiletého

souboru nemocných se SPNO, je možné formulovat tyto následující závěry a doporučení:

 spontánní pneumotorax je především chirurgické onemocnění, a proto i jeho léčba

patří do rukou chirurga;

 základní metodou léčby první epizody SPNO zůstává až na výjimky i nadále

drenáž pleurální dutiny ve spojení s aktivním odsávacím systémem;

 recidivy plicního kolapsu je nutné řešit operační revizí, která by měla být, pokud

nejsou kontraindikace, provedena miniinvazivním přístupem;

 za nejspolehlivější při videotorakoskopickém ošetření SPNO se považuje

kombinace výkonu na plíci a pohrudnici;

 při zákroku na plíci je nejvhodnější metodou atypická (klínovitá, limitovaná)

resekce pomocí endostaplerů, která by měla být provedena nejen jako terapeutická

v případě nalezení patologických změn, ale i jen jako diagnostická (plicní biopsie),

nejsou-li tyto změny makroskopicky patrné;

 mezi pleurodézami přináší nejlepší výsledky mechanické metody, ze kterých je

optimálním postupem pleuroabraze;

 videotorakoskopický přístup je možné s úspěchem aplikovat jak u dětských

pacientů, tak i u seniorů;

 punkci pleurální dutiny lze akceptovat jako urgentní výkon v případě tenzní formy

SPNO, u které je metodou první volby;

 k diagnostice vyvolávající příčiny spontánního pneumotoraxu je nejvhodnější CT

vyšetření plic, které by mělo být provedeno nejpozději po skončení léčby u

každého nemocného s tímto onemocněním.

Návrh optimální strategie léčby spontánního pneumotoraxu:

primoataka SPNO  drenáž pleurální dutiny jako metoda 1.volby

konzervativní postup…………….plášťový pneumotorax bez komplikací a klinických projevů

punkce pleurální dutiny………….pouze jako urgentní výkon při tenzním pneumotoraxu

s nutností dalšího následného léčebného zásahu
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 individuálně u potenciálních čekatelů na transplantaci plic

lokální pleurodéza drénem……….přetrvávající air-leak, resp. pneumotorax při nemožnosti

operačního řešení

videotorakoskopie………………..únik vzduchu drénem déle než 5 – 7 dnů

komplikace pneumotoraxu

déletrvající (chronický) pneumotorax

předcházející kontralaterální pneumotorax

oboustranný pneumotorax

průkaz vyvolávající plicní patologie

sociální (profesní, psychologické, aj.) indikace

torakotomie……………………….indikace jako pro videotorakoskopii při nemožnosti jejího

provedení z různých důvodů

recidiva SPNO  videotorakoskopie jako metoda 1.volby

torakotomie……………………….alternativa při nemožnosti provedení videotorakoskopie

z různých důvodů

punkce pleurální dutiny…………...pouze jako urgentní výkon při tenzním pneumotoraxu

s nutností následné operační revize

drenáž pleurální dutiny……………při symptomatickém nebo tenzním SPNO jako dočasné

řešení před operační revizí, event. při její kontraindikaci

ve spojení s pleurodézou

lokální pleurodéza drénem………..při nemožnosti operačního řešení

individuální postupy………………potenciální čekatelé na transplantaci plic
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