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Obrazová příloha

Obr. 1. Levostranný totální pneumotorax.

Obr. 2. Levostranný parciální pneumotorax (fixace plíce adhezemi ve středním poli).
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Obr. 3. Plášťový kolaps levé plíce.

Obr. 4. Tenzní pneumotorax vlevo s rozsáhlým podkožním emfyzémem a deviací

mediastina.
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Obr. 5. Izolovaný blebs v levém plicním hrotu.

Obr. 6. Emfyzematózní buly v apexu levé plíce.
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Obr. 7. Bulózní přeměna levého plicního hrotu.

Obr. 8. Bilaterální emfyzematózní buly a blebsy v plicních hrotech.
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Obr. 9. Blebsy a bulózní emfyzém apexů obou plic.

Obr. 10. Pokročilá intersticiální plicní nemoc jako příčina sekundárního spontánního

pneumotoraxu.
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Obr. 11. Parciální SPNO vpravo při bulózním emfyzému.

Obr. 12. Rozsáhlý oboustranný plicní emfyzém.
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Obr. 13. Vanishing lung.

Obr. 14. Paraseptální plicní emfyzém.
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Obr. 15. Operační fotografie pokročilého bulózního plicního emfyzému.

Obr. 16. Totální kolaps levé plíce při plicní lymfangioleiomyomatóze.
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Obr. 17. Lymfangioleiomyomatóza plic.

Obr. 18. Parciální SPNO vpravo při lymfangioleiomyomatóze plic.
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Obr. 19. Parciální pneumotorax vlevo při histiocytóze X.

Obr. 20. Histiocytóza X.
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Obr. 21. Brániční endometrióza.

Obr. 22. Defekt v bránici u katameniálního pneumotoraxu.
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Obr. 23. Punkční set firmy Sherwood.

Obr. 24. Hrudní drén k jednorázovému použití firmy Mallinckrodt.
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Obr. 25. Technika drenáže pleurální dutiny – vlevo revize pleurálního prostoru prstem

k vyloučení srůstů, vpravo zavedení drénu pomocí peánu.

Obr. 26. Drenážní systém o jedné láhvi (pasivní Bülauova drenáž); A – ponořená trubice

napojena na pacientův drén, B – krátká trubice zajišťuje komunikaci s atmosférou.
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Obr. 27. Drenážní systém se dvěma láhvemi (aktivní); A – ponořená trubice napojená na

drén od pacienta; B – hloubka ponoru dlouhé trubice v prvé láhvi; C – množství

antiseptické tekutiny; D - hadička spojující obě láhve; E – regulační trubice

komunikující s okolní atmosférou, hloubka jejího ponoru odráží velikost sacího

podtlaku v centimetrech vodního sloupce; F – napojení na vývěvu.

Obr. 28. Drenážní systém pro jednorázové použití – tzv. pleuravak.
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Obr. 29. Drenážní systém o dvou láhvích (pro aktivní odsávání; firma Sherwood).

Obr. 30. Síto s instrumentáriem pro videotorakoskopické výkony.